
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 101-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 13 de abril de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA (i) DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 

AMAZONÍA PERUANA 

 

VISTO:  

El oficio N° 062-2023-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 12 de abril del 2023, mediante el cual, la Blga. 

ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, 

informa y hace conocer que el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., Presidente de la Comisión 

de Práctica Pre Profesional, presentó el Informe de Práctica Pre Profesional I y II, de los estudiantes, de 

la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas Sede Iquitos, por lo que se solicita se emita resolución 

decanal de reconocimiento de dicha práctica para su respectivo trámite correspondiente a la Oficina de 

Registros y Asuntos Académicos (DRAA); 

 

Ofício 021-CPPP-FCB-UNAP-2023-PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 08 CRÉDITOS 
 

N° Alumno C.U. Nº DNI Nº Informe 

1.  
Lady Diana 
Casternoque Díaz 

2130826 72927674 
Contaminación ambiental por residuos sólidos en el mercado 
del distrito de Belén, Loreto – Perú 

 
Ofício 029-CPPP-FCB-UNAP-2023-PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 08 CRÉDITOS 
 

N° Alumno C.U. Nº DNI Nº Informe 

1.  
Laura Clara Araujo 
Manihuari 

19031B0458 75766650 

Calidad de agua con dos diferentes multiparamétricos en 
policultivo de gamitana; colossoma macropomum y 
boquichico; prochilodus nigricans en el Cifab, IIAP, Loreto-
Perú 

2.  
José Luis Rengifo 
Olortegui 

18031B0397 75816283 
Manejo en cautiverio del manati amazonico trichechus 
inunguis,    en    el    centro    de    rescate   amazonico   -crea, 
Iquitos-Peru 

3.  
Robert Jarek Tello 
Rodríguez 

19031B0450 73351505 
“Aislamiento y purificacion de adn genómico en tejidos de 
hojas de pouteria caimito (ruiz & pav.) radlk “caimito” 

4.  
Sergio Antonio 
Valles Alves 

18031B0377 72855557 

 
Ofício 030-CPPP-FCB-UNAP-2023-PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 
 

N° Alumno C.U. Nº DNI Nº Informe 

1 
Adriel Antonio Talexio 
Pérez 

2260883 72803415 
Adiestramiento en el uso de los pingers “dispositivos 
acusticos” para evitar la captura incidental de delfines de 
rio en el lago Caballococha, Loreto – Perú 

 
Ofício 032-CPPP-FCB-UNAP-2023-PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 8 CREDITOS 
 

N° Alumno C.U. Nº DNI Nº Informe 

1 Rodrigo Alfredo Villa Diaz 2160899 71100419 
Presencia de pseudomonas aeruginosa en suelos 
contaminados con aceite para uso de vehículos 
motorizados 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 101-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 13 de abril de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 
Ofício 033-CPPP-FCB-UNAP-2023-PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CREDITOS 

N° Alumno C.U. Nº DNI Nº Informe 

1 
Eylen Geraldine Rojas 
Cornejo 

2150865 70429881 

Peces  ornamentales  de  la  amazonia peruana con 
mayor 
demanda de exportación en el periodo octubre – 
noviembre 2022 

 
Ofício 036-CPPP-FCB-UNAP-2023-PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CREDITOS 
 

N° Alumno C.U. Nº DNI Nº Informe 

1 
 
Linda Montalvan Chavez 

 
2150483 41643268 

Evaluación   de   algunos   aspectos  socio-económicos  
del aprovechamiento  de  la  fauna silvestre en las 
familias de cazadores de la reserva nacional Pucacuro 

2 
 
Samuel Yumbato Zumba 

 
2172197 70576257 

Herpetozoos en el tramo del puesto de vigilancia, irapay 
– quebrada  Allpahuayo,  de  la reserva nacional 
A llpahuayo Mishana, Loreto – Perú. 

 
Ofício 038-CPPP-FCB-UNAP-2023-PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 8 CREDITOS 
 

N° Alumno C.U. Nº DNI Nº Informe 

1 
Dariana Esther 
Meléndez Fachin 

18031B0349 70658278 
Endoparásitos  de  hypophthalmus  edentatus  (spix  y  
agassiz, 1829) “maparate” adquiridos en el mercado 
belén, I quitos - Perú 

 

CONSIDERANDO: 

Que, con oficio Nº 021, 029, 030, 032, 033, 036 y 038-CPPP-FCB-2022, de fecha 06 de marzo, 03, 04 y 

10 de abril del 2023, el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., Presidente de la Comisión de 

Práctica Pre Profesional; donde solicita los trámites correspondientes para reconocimiento de 11 

estudiantes que realizaron sus de Prácticas Pre Profesional I y II, de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas sede Iquitos.  

  

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de 

Ciencias Biológicas, esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y el 

considerando, reconociendo el valor de ocho (08) y doce (12) créditos para los estudiante que 

realizaron sus Práctica Pre Profesional I y II, perteneciente al nuevo currículo de estudios de la Escuela 

Profesional de Ciencias Biológicas; 

 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP; 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO ÚNICO: RECONOCER, el valor de ocho (08) y doce (12) créditos para los estudiantes que 

realizaron sus Práctica Pre Profesional I y II, perteneciente al currículo vigente de la Escuela Profesional 

de Ciencias Biológicas – sede Iquitos. 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 101-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 13 de abril de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

PRACTICA PRE PROFESIONAL I – CURRICULO VIGENTE  
SEDE - IQUITOS. 

Nº C.U. DNI APELLIDOS Y NOMBRES Créditos TÍTULO DE INFORME DE PRACTICAS 

1 2130826 72927674 
LADY DIANA CASTERNOQUE 
DÍAZ 

8 

Contaminación ambiental por residuos sólidos 
en el mercado del distrito de Belén, Loreto – 
Perú 

2 19031B0458 75766650 
LAURA CLARA ARAUJO 
MANIHUARI 

Calidad de agua con dos diferentes 
multiparamétricos en policultivo de gamitana; 
colossoma macropomum y boquichico; 
prochilodus nigricans en el Cifab, IIAP, Loreto-
Perú 

3 18031B0397 75816283 JOSÉ LUIS RENGIFO OLORTEGUI 
Manejo en cautiverio del manati amazonico 
trichechus inunguis,    en    el    centro    de    
rescate   amazonico   -crea, Iquitos-Peru 

4 19031B0450 73351505 
ROBERT JAREK TELLO 
RODRÍGUEZ “Aislamiento y purificacion de adn genómico en tejidos de 

hojas de pouteria caimito (ruiz & pav.) radlk “caimito” 

5 18031B0377 72855557 
SERGIO ANTONIO VALLES 
ALVES 

6 2160899 71100419 RODRIGO ALFREDO VILLA DIAZ 
Presencia de pseudomonas aeruginosa en 
suelos contaminados con aceite para uso de 
vehículos motorizados 

7 18031B0349 70658278 
DARIANA ESTHER MELÉNDEZ 
FACHIN 

Endoparásitos de  hypophthalmus  edentatus  
(spix  y  agassiz, 1829) “maparate” adquiridos 
en el mercado belén, Iquitos - Perú 

PRACTICA PRE PROFESIONAL I – CURRICULO VIGENTE  
SEDE - IQUITOS. 

Nº C.U. DNI APELLIDOS Y NOMBRES Créditos TÍTULO DE INFORME DE PRACTICAS 

1 2260883 72803415 
ADRIEL ANTONIO TALEXIO 
PÉREZ 

12 

Adiestramiento en el uso de los pingers 
“dispositivos acusticos” para evitar la captura 
incidental de delfines de rio en el lago 
Caballococha, Loreto – Perú 

2 2150865 70429881 
EYLEN GERALDINE ROJAS 
CORNEJO 

Peces ornamentales de  la  amazonia peruana 
con mayor demanda de exportación en el 
periodo octubre – noviembre 2022 

3 2150483 41643268 LINDA MONTALVAN CHAVEZ 

Evaluación   de   algunos   aspectos socio-
económicos del aprovechamiento de  la  fauna 
silvestre en las familias de cazadores de la 
reserva nacional Pucacuro 

4 2172197 70576257 SAMUEL YUMBATO ZUMBA 

Herpetozoos en el tramo del puesto de 
vigilancia, irapay – quebrada Allpahuayo,  de  la 
reserva nacional Allpahuayo Mishana, Loreto – 
Perú. 

 
 
 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 101-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 13 de abril de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 
 
 
 
 
 
Cc.: VRAC. DRAA, OAA (FCB), Esc. Prof. Acuic, Secretaria Académica (2)  

http://www.unapiquitos.edu.pe/

